Originem illorum impropriorum reverentiae signorum a Liturgia Praesanctificatorum, quae saepius in Quadragesima tunc celebrabatur, iam Arcudius repetendam esse perspexit. « Itaque populus, ignorans discrimen huius et illius liturgiae - ita ipse, - similiter se gerit in ordinariis et praesanctificatis. Quocirca et graviter errat, quippe in praesanctificatis verum Corpus sacerdos in patena defert, meritoque populus humi procumbit atque adorat; in aliis vero sacrificiis dum haec oblatio fit ante consecrationem, longius se gerat oportet ».²⁶

9. — Ne indigni pastores, e suis parocciis aufugientes et in alienis Sacra obeuntes, disciplinam enervant, ad mentem Concilii Tridentini (Sess. 2, de observ. et orat. in celebr. Miss., item Conc. Laod. can. 14, Chalc. can. 13) praescribitur, nullum sacerdotem, saecularem vel regularem in aliena dioecesi sine litteris commendatitiis, eo saltem anno concessis, ad Sacramentorum administrationem admitti posse. Ordinariis vero inobedientes suspensione ad tres menses puniendi facultas conceditur.

10. — Celebrantes autem Missam memores vult Synodus, se rubricas exacte servare et a media nocte sub gravi ieiunos esse debere.

11. — Si stipendia, quae voluntaria a Synodo supponuntur, eis nimis exigua offerantur fideles, ad ea augenda monendi sunt, secus pro unoquoque, etsi vilissimo stipendio, Missam applicare tenentur.

Synodus Leopoliensis cavet et pro concelebrationis casu: quamvis nempe unusquisque concelebrantium suam intensionem habere et applicare debeat, nihilominus vult Synodus, ut pro aliquo stipendio speciatim sibi oblato alia die in Missa particulari applicationem faciat, eo quod, communiter loquendo, talis apparet esse intentio dantis, nisi ipse in id consenserit (tit. 4, cap. 2, nr. 2).

Notandum, quod iuxta eandem Synodum, quando plures simul Missam celebrant, sacerdotes concelebrantes verba consecrationis, voce quidem submissa, proferre et preces secretas (non illas igitur, quae elata voce decantantur) una cum celebrante principali recitare tenentur (tit. 4, cap. 1, nr. 11). Quae normae ab eis, a Benedicto XIV datis, paulo differunt.

In epistula enim Encyclica « *Demandatam* » (24 Decembr. 1743) ad Melchitas concelebrationem plurium sacerdotum, ubi haec consuetudo viget, pontifex permittit, ita tamen, ut unusquisque concelebrantium totam Liturgiam integre recitet et verba consecrationis proferat, pe-

Exemplo nostrae Synodi edocta Congregatio Cardinalium super correctione Euchologii Graeci, die 5 Septembris 1745, Episcopos graecos aliosque animarum pastores pariter monuit, ne dona transferenda, quia non consecrata, inclinationibus profundis populo adorare permitterent; *IBID.*, p. 501-502.

²⁶ P. ARCUDIUS. *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis*, lib. 3, cap. 19. Ceterum iam in Euchologio Mohylae haec erronea praxis carpitur et aedem obligatio rite populum edocendi imponitur; Cfr. TREBNIK..., p. 269.

rinde ac si singulatim Sacrificium conficerent. Deinde prosequitur, par. 10: «Huiusmodi autem Sacrificium singuli Sacerdotes iuxta mentem eorum, qui voluntarias oblationes exhibent, licite valent applicare».²⁷

12. — Missa paroecialis, hora determinata et stabili, ut celebretur et ante meridiem inchoetur Synodus decernit, exceptis vigilliis Nativitatis Christi et Epiphaniae, die Jovis et Sabbati hebdomadae maioris, quibus, secundum ritum, Missa cum Vesperis post meridiem celebrari valet.

De Poenitentia.

1. Materia et forma; 2. ieiunium triduanum ante confessionem abrogatur; 3. confessio annua fidelium sub excommunicatione; 4. casus sacerdotis in statu peccati mortalis existentis Missam celebraturi; 5. poenae contra laesionem sigilli sacramentalis; 6. confessio simultanea plurium vetatur; 7. approbatio ad confessiones; 8. casus reservati.

In disciplina istius Sacramenti tradenda Synodus duobus Conciliis, scil. Tridentino et Florentino potissimum insistit.²⁸

1. — Proinde materiam conformiter eis in actibus poenitentis reponit, quos iterum in tres partes, contritionem nempe de peccatis commissis, confessionem et satisfactionem distinguit.

Ad formae essentiam verba: «ego te absolvo a peccatis tuis», pertinere, cetera vero, quae praemittuntur vel subsequuntur, etsi non necessaria, tamen retinenda esse declarat (Trid., Sess. 14, cap. 3: de Poenit.).

2. — Magna autem cum prudentia nimium canonum poenitentiarum rigorem mitigat. Praescribebant enim illi ieiunium trium dierum ante confessionem et poenitentias onerosissimas, per quas populus a frequenti huius Sacramenti usu abstinebat. Synodus huic statui occurrere volens, declarat ieiunium praedictum, quamvis laudabile, non vero necessarium esse; relate autem ad poenitentias, in veteribus nomocanonibus pro publicis tunc peccatis statutas, haud expedire dicit ut hodie sequantur. Ideo ad normam Tridentini (Sess. 14, cap. 8: de Sacram. Poenit.) confessoriorum prudentiae relinquit determinare, quid pro peccatorum ratione et personarum qualitate conveniat.

En exempli gratia aliquae satisfactiones ex Euchologio Petri Mohylae, a quo alia Euchologia plurimum dependebant: fames, sitis, per unum vel alterum diem, catenas ferreas imponere sibi, ad terram prostrationes, vigiliae ad mediam noctem, etc..²⁹

3. — E contra, antiquam orientalem consuetudinem, apud Goar re-

²⁷ *Fontes Cod. Iuris Can.*, I, nr. 338, par. 9 et 10, p. 799.

²⁸ *Decretum pro Armenis*, D-B, nr. 699.

²⁹ *Euchologion albo Molitvostov ili Trebnik*, Kyjiv 1646, pag. 254.

latam, ter in anno confitendi, Synodus approbat et commendat. Confessionem tamen paschalem unusquisque fidelis sub excommunicatione facere tenetur.³⁰ Presbyteros autem monet, ut frequentius confitendo exemplo sint aliis.

4. — Conscientiam peccato gravi oneratam habentibus, non nisi necessitate urgente et si confessarii copia defuerit, celebratio sacrificii Eucharistici permittitur, sed ad mentem Tridentini (sess. 13, de Euchar. c. 7), ut quamprimum confiteantur praescribitur.

5. — In confessionis actu revelata sub secreto sancte servanda esse inculcatur, reos autem laesionis sigilli, conformiter Concilio Later. IV-o, depositione ab officio et perpetua relegatione in monasterio puniendos esse statuitur.

6. — Supra de abusu plurium puerorum confessionem simultanee excipere diximus.³¹ Synodus, ob periculum violationis sigilli et famae proximi, eundem tollendum decernit.

7. — Dein sacerdotibus, regularibus non exclusis, qui officio parochi provisi non sint, confessiones sine Episcopi approbatione, sub excommunicatione, ipso facto incurrenda, excipere prohibet.

Vi istius decreti neque Superiores exempti confessarium pro suis subditis approbare valent. Rationem tantae rigiditatis e documentis usque nunc cognitis explicare non audemus. Certum unum habetur, Episcopos exemptionem aegre tulisse.

8. — In fine, duo de casibus reservatis cavet: ne Ordinarii eos nimis multiplicent et ut confessarii elenchum omnium casuum S. Pontifici reservatorum apud se habeant. Quos vero casus Ordinarii sibi reservare voluerint, ut singulis annis promulgent statuit.

Monitum primum revera opportunum erat. En ad exemplum casus ab Ordinario Premisliensi in Synodo dioecesana an. 1693 reservati: haeresis, apostasia a fide vel ab Ordine, homicidium voluntarium publicum, percussio sacerdotis vel parentum, conatus homicidii matrimonio durante, incantationes, divinatio, abusus S. Scripturae, abortus, limitatio procreationis, raptus, matrimonium post votum castitatis contractum, fornicatio cum consanguineis, coitus contra naturam, periurium vel falsum testimonium in iudicio, bestemmia contra Deum vel Sanctos, incendium domus alienae et usurpatio bonorum ecclesiasticorum.³²

Synodus igitur Zamostiana omnes censuras, ab Apostolica Sede latis, ac si Orientales obligarent, recipit. Pariter et Patres Leopolienses

³⁰ JAC. GOAR, *Euchologion sive Rituale Graecorum*, Lutetiae Parisiorum 1647, p. 207.

³¹ Cfr. supra, p. 22-23.

³² EP. H. LAKOTA, *Try Synody peremyski i eparchijalni postanovy palavski v 17-19 st.*, Peremyšl 1939, p. 19.

easdem, et ad normam Constitutionis Pii IX-i « *Apostolicae Sedis* » (12 Octobr. 1869), quae rem ex integro reordinavit, suas faciunt (tit. 2, cap. 4, nr. 4).

Diximus « ac si Orientales obligarent ». Iuxta responsum in Congregatione particulari de Propaganda Fide, die 4 Junii 1631 datum: « Subditi quatuor Patriarcharum Orientis non ligantur novis pontificiis constitutionibus, nisi in tribus casibus: primo, in materia dogmatum fidei; secundo, si Papa explicite in suis constitutionibus faciat mentionem et disponet de praedictis; tertio, si implicite in iisdem constitutionibus de iis disponat, ut in casibus appellationum ad futurum concilium ». ³³

Quae doctrina post Benedictum XIV, qui eam suis Constitutionibus vulgavit, communis evasit. ³⁴

Conformiter ei, cum post Const. « *Apostolicae Sedis* » dubium ortum fuisset, an Orientales censuris in ipsa contentis tenerentur, Congregatio S. Offici, die 15 Julii 1885, declaravit: ³⁵ « 1° Per Const. Apostolicae Sedis nihil esse innovatum circa censuras earumque reservationes pro fidelibus rituum orientalium. 2° Eisdem fideles subiici omnibus censuris ab Apostolica Sede latis in materia dogmatum et in Constitutionibus, in quibus implicite de iis disponitur, nempe ubi materia ipsa demonstrat, eos comprehendi, quatenus non de lege mere ecclesiastica agitur, sed ius naturale et divinum declaratur.

« Vuole poi la sudd. Congregazione che per mezzo dei Rev.mi Delegati Apostolici siano notificate queste disposizioni a tutti i Patriarchi, Arcivescovi e Vescovi di rito orientale compresi nella rispettiva loro delegazione, e che si ricordi loro: illos fideles subiici nominatim nedum censuris, sed etiam Apostolicis reservationibus latis in Const. Benedicti XIV « *Sacramentum Poenitentiae* », et in Constitutionibus contra sectae massonicae aliisque similibus addictos. »

Unde Orientales in genere, ante Codicem, solummodo censuris ab Apostolica Sede in materia dogmatum latis et in Constitutionibus, in quibus implicite de eis disponebatur, tenebantur.

E contra Ucraini, cum omnes censuras in Synodo recepissent, per illam receptionem iam factae sunt leges eorum propriae. Quod et post Codicem, qui ius Orientalium intactum relinquit (can. 1), valet. ³⁶

At cum per Const. « *Apostolicae Sedis* » tota materia quoad censuras latae sententiae in Ecclesia Latina reordinata esset, quaeri po-

³³ MANSI, t. 50, col. 36.

³⁴ Benedictus XIV, Const. « *Allatae sunt* », par. 44, apud *Fontes Cod. Iur. Can.*, II, nr. 434. Cf. F. HEINER, *Benedicti XIV Papae opera inedita: De ritibus*, Friburgi Br. 1904, cap. 8, par. 5, nr. 35.

³⁵ Cf. Litteras Encyclicas S. Congr. de Prop. Fide, die 6 Aug. 1885; apud *Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, nr. 1640.

³⁶ Cf. AE. HERMAN, S. J., *De ritu in Jure Canonico*, in *Orientalia Chistiana Period.*, XXXII (1933), p. 125.

test, an censurae per eam abrogatae seu modificatae aequae apud Ucrainos abrogatae seu modificatae censeri debeant. Negative. Per approbationem enim in forma specifica, uti infra ostendemus, decreta Zamostiana pontificia evaserunt, censurae autem in Const. «*Apostolicae Sedis*» Ucrainos non Pontificis voluntate, sed Synodi auctoritate obligant.

Sed ulterius, quid de Ucrainis extra provinciam Leopoliensem, praesertim de emigrantibus in America censendum? Hi enim cum extra terram originis versentur, legibus mere disciplinariis Synodorum non tenentur. Similiter et censuris Codicis Iuris Canonici, exceptis illis antiquis poenis, quae nunc exprimuntur per canon. 2314, 2317, 2335 etc., non afficiuntur, nisi aliter expresse decretum fuerit.³⁷ Et merito sane, nam distinguendae sunt normae, quae veritates fidei aequae ab omnibus tenendas comprehendunt ex una parte et normae, quae poenas in earum transgressores statuunt ex altera. Hae ultimae mere disciplinares sunt fontemque suae obligationis in lege humana positiva habent. Ideo vi principii in canone primo enunciati Orientales non obligant.

Quae sententia decreto S. Congr. S. Officii, die 21 Julii an. 1934 dato, comprobatur. Per illud nempe sanctione canonum 2320, 2343, par. 1, 2367 et 2369, «*attenta omnino extraordinaria ipsorum delictorum gravitate*» praehabitaque S. Congregationis pro Ecclesia Orientali et Poenitentiarum voto, ad «*Universam Ecclesiam nedum Latinam, sed etiam Orientalem*» extenduntur.³⁸ Iam ipsum documenti nomen, scilicet «*decretum*» et motivum eius («*attenta... delictorum gravitate*») clare indicant, quod illi canones prius Orientales non respiciebant. Si enim solum dubium circa hoc extaret, Congregatio non forma decreti, sed «*Responsi*», «*Resolutionis*» vel «*Declarationis*» usa fuisset. Et ita praefatum decretum non est nisi exceptio ab illa regula, quod Orientales poenis Codicis non adstringuntur.³⁹

³⁷ H. I. CICOGNANI, *Commentarium ad librum I-um C. I. C.*, II, p. 11. Plures auctores ne quidem quaestionem sibi proponunt, an Orientales censuris Codicis afficiuntur. Ita I. SOLE, *De delictis et poenis*, Romae 1920; nr. 104 sq.; A. CIPOLLINI, *De censuris latae sententiae iuxta Codicem iuris canonici*, Taurini 1925, nr. 22 sq. EICHMAN, E., *Das Strafrecht des Codex I. C.*, Paderbon 1920, p. 65 sq. G. MICHELIS, *Normae generales iuris canonici*, Lublini 1929; etc.

Alii, uti F. M. CAPPELLO, S. J., *De censuris*, Romae 1933, nr. 22 et A. VAN HOVE, *De legibus ecclesiasticis*, Mechliniae-Romae 1930, I, nr. 33, censent, quod omnes Codicis censurae, quibus delicta contra fidem puniuntur, Ecclesiam Orientalem respiciunt. CICOGNANI e contra, uti in textu retulimus, tenet, quod Orientales non nisi illis antiquis poenis subiciuntur, quae certis in canonibus, scilicet 2314, 2317 etc. continentur. Huic sententiae adhaerent J. CREUSEN, S. J., *Censures appliquées aux Orientaux*, in *Nouvelle Revue Théologique*, t. 62 (1935), nr. 1, p. 76-80 et L. HLYNKA, *Čy orientaly je zoboviazani karamy opredilenyj v kodeksi prava kanoničného*, in *Bohoslovia*, Leopoli t. XIII (1935), lib. 1, p. 53-56.

³⁸ A. A. S., XXVI (1934), p. 550.

³⁹ In commentario huius decreti in *Apollinaris*, VIII (1935), p. 30, scribit Cl.

De extrema unctione.

1. Institutio; 2. materia remota et proxima; 3. modus administrandi; 4. minister; 5. sanis non administrandum.

Mere solito, et in hac paragrapho, Synodus quae corrigenda erant correxit, alia vero tenenda praescribit.

1. — Imprimis divinam Sacramenti institutionem, apud S. Marcum insinuatam, per Jacobum autem promulgatam, Synodus profitetur (Conc. Trid., Sess. 14, cap. 1: De Sacr. Extr. Unct.).

2. — Ritus benedictionis olei olivarum, quod materiam remotam eius constituere dicit, sacerdotibus relinquit. Meminit enim huiusmodi concessionem plurisaecularem esse ac ideo minime auferendam.

3. — Plures, nisi simul in eadem domo periculose aegrotaverint, eodem oleo inungi prohibentur. Praeterea, unctiones simul cum forma, quam tradit, peragendas esse statuit.

Notandum, eandem formam: « Sancte Pater, Medice coelestis »... paucis exceptis, in omnibus et vetustis quidem Euchologiis graecis invenire fas esse.⁴⁰ Paucis exceptis, diximus, eo quod in nostra formula invocationes ad angelos, ad vivificam Crucem, ad duodecim Apostolos, etc... eliminatae sunt.⁴¹ Eaedem invocationes etiam in Euchologio Petri Mohylae desunt.⁴²

4. — Quamvis Synodo non ignotum sit istud Sacramentum in Ecclesia Graeca, uti olim et in Latina, a septem ministrari consuevisse sacerdotibus, nihilominus cum praedictus numerus commode advocari nequeat, ut unus illud conferat decernit, pro hocque casu ritum abbreviatum componere iubet.

Quapropter Synodus consuetudinem antiquam non tollit, uti et Synodus Leopoliensis (tit. 2, cap. 5, nr. 1). Si septem tamen adhibeantur sacerdotes, mens eius est, ut omnes et unctiones faciant et formam proferant.

Arcudius contra septenariam materiae et formae repetitionem acriter pugnabat;⁴³ e contra Goar,⁴⁴ pluribus rationibus dictum ritum fulcire conabatur. Primum argumentum ex auctoritate S. Thomae con-

ROBERTI: « Porro, vix dubium esse potest normas praeceptivas canonibus supra citatis respondentes ex natura rei universos fideles afficere; at alia quaestio est, an fideles orientales iisdem poenis plectantur, poena enim et multo minus certa poena nullo modo sequitur ex natura rei, cum poenae ex iustitia procedant, sed ordinentur potius pro societatis utilitate ».

⁴⁰ J. GOAR, *Euchologium Graecorum*, Venetiis 1730, p. 346-348.

⁴¹ P. ARCUDIUS, *Tractatus de Concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis*, lib. 5, cap. 5.

⁴² Cf. *Euchologion albo Molitvoslov ili Trebnik*, Kyjiv 1646, p. 445.

⁴³ P. ARCUDIUS, *op. c.*, lib. 5, cap. 2.

⁴⁴ J. GOAR, *op. c.*, p. 354-356.

struebat, qui asserit, quod e pluribus actionibus ad eundem finem ordinatis ultima est formalis et virtute praecedentium agit; secundum, ex iterata eiusdem peccati in confessione accusatione; tertium, ex repetitione formae confirmationis.

Idem argumentum et a Congregatione pro Euchologio Graeco edendo anno 1641, die 21 Martii, examinatum fuit. Ad dubium: « num admittendum sit ex Euchologio, ut septem sacerdotes Infirmo per septem unctiones, septies iterata materia et forma, conferant Sacramentum Extremae Unctionis... Congregatio 1° censuit: ad tollendum errorem Graecorum de necessitate plurimum sacerdotum ad huiusmodi Sacramenti administrationem in Rubrica vel in margine monendos esse Graecos, unum tantum sufficere sacerdotem. 2° Censuit posse adhiberi plures, id est septem, ad hoc Sacramentum administrandum, ita tamen, ut vel unus tantum ungat et omnes simul, dum ille ungit, proferant formam, vel singuli inungant, et singuli proferant formam cum intentione tamen, ut unum administraretur Sacramentum, illudque perficiatur solummodo cum ultimus inunxerit et formam protulerit; *vel denique* ut unus tantum inungat et proferat formam, caeteri vero orent pro Infirmo; et hunc modum et primum esse tutiores ». ⁴⁵

5. — Tandem, ne Sacramentum hoc sanis administrare audeant et ad dissipandum falsam populi suggestionem, ac si illud mortem acceleraret, Synodus sacerdotes conformiter Concilio Tridentino exhortatur (Trid. sess. 14, cap. 2).

Secundum Codices vetustos graecos, praefatum Sacramentum etiam omnibus circa infirmum adstantibus conferri debebat. ⁴⁶

De sacris ordinationibus.

1. Materia et forma; 2. hostia nondum consecrata diacono in presbyterum ordinando non tradenda; 3. ordinatio subditi proprii in alieni in propria dioecesi inhihetur; 4. quae servanda sint circa ordinationem clerici regularis; 5. examinatores ordinandorum quinam; 6. denuntiationes, examina, exercitia, confessarius non indagandus circa dignitatem candidati; 7. interstitia; 8. quinam arcendi ab Ordinibus; 9. titulus ordinationis; 10. unus pro una paroecia; 11. liber ordinandorum; 12. ordinati a Schismaticis.

Inter Synodi decreta haec, quae in praesenti paragrapho veniunt, ob gravem eorum influxum in sortes Ecclesiae Ucrainicae successivas specialem attentionem merentur. More suo Synodus vestigiis Concilii Tridentini inhaeret.

1. — E praecedentibus modum conferendi et numerum Ordinum non uniformem fuisse scimus. ⁴⁷ Synodus, hac de re conquerens, ma-

⁴⁵ Adnotationes Secretarii, in *Arch...*, vol. 74, f. 25.

⁴⁶ A. DMITRIEVSKIJ, *Euchologia*, p. 109, 1017-1019.

⁴⁷ Cf. supra p. 22.

teriam Ordinis impositionem manuum, formam vero prolationem verborum esse declarat. Post quae pro Lectoratu praescribit, ut ordinans utatur verbis: « Domine Deus Omnipotens elige hunc famulum tuum »...; pro Acolytatu, Ostiariatu et Subdiaconatu: « Tu Domine, inculpatum illum in omnibus conserva... »; pro Diaconatu et Presbyteratu: « Divina gratia, quae semper infirma curat ».⁴⁸

Synodus Leopolitana cum de Ordine disserat (tit. II, cap. 6, nr. 2), nonnisi Lectoratum, Subdiaconatum, Diaconatum et Presbyteratum enumerat. Revera, apud Graecos nec Exorcistatus, nec Ostiariatus nec Acolytatus nomine Ordinis veniunt,⁴⁹ nihilominus Synodi Zamostianae tempore, sub influxu videtur ritus latini, nonnulli Episcopi eos conferre coeperunt.⁵⁰

Aliquando theologi latini quaesierunt, utrum Graeci ad fidem catholicam conversi ad susceptionem Ordinum, quos non habent cogendi sint. Benedictus XIV in Const. « *Etsi Pastoralis* », paragr. 7, nr. 6, respondit: « Episcopi Graeci in Ordinibus conferendis ritum proprium Graecum in Euchologio descriptum servent, in quo, etsi nonnulli de minoribus Ordinibus praetermissi videantur, eos tamen vel nunquam habuisse, vel eorum exercitium aliis Ordinibus esse adnexum iidem Graeci affirmant ».⁵¹

2. — Porro, reprobat Synodus usum tradendi diacono, in presbyterum ordinando, hostiam nondum consecratam et praecipit, ut haec nonnisi consecrata esset et immediate ante communionem in manus ei imponatur.

M. Jugie non consentit, quod hoc praeceptum, uti Synodus censet, est conformius antiquae disciplinae et, auctoritate Morini fretus, asserit, diaconum initio hostiam non consecratam accipi solitum fuisse.⁵² At distinguenda esse videntur cum Nikolskij loca et tempora.⁵³ Praxis enim in ista re communis non fuit, eo quod in aliis locis in « Prothesi » hostia specialis diacono tradenda praeparabatur, in aliis autem pars hostiae ab Episcopo consecratae eidem conferebatur.

3. — In sensu Concilii Tridentini (Sess. 6, cap. 5: de Reform; Conc. Antioch. c. 22) statuit, quod ordinans in aliena dioecesi, etsi in loco exempto vel in privatis fundis, sine licentia Ordinarii loci suspensionem ab exercitio pontificalium, ordinatus autem ab exercitio ordinis, ambo ipso facto, incurrunt.

⁴⁸ Cf. *Synodus Provincialis Ruthenorum habita Zamosciae...*, ed. 3-a, p. 80-81.

⁴⁹ Cf. M. JUGIE, *op. c.*, III, p. 401-408.

⁵⁰ Cf. supra p. 22-23.

⁵¹ *Fontes Cod. Iuris Can.*, I, nr. 328.

⁵² Cf. M. JUGIE, *op. c.*, III, p. 408-409; J. MORINUS, *Commentarius de sacris ecclesiae ordinationibus*, ed. 2-a, Antuerpiae 1685, Exerc. XI, c. VII.

⁵³ N. NIKOLSKIJ, *op. c.*, p. 711.

Similiter et subditum alienum in propria dioecesi, ad normam Const. Innocentii XII «*Speculatores*» (die 4 Novembr. 1694), quam complete recipere dicit, sine litteris dimissorialibus Ordinariorum tam loci quam domicilii consecrare vetat.⁵⁴

4. — Superioribus regularibus praecipit, ut litteras dimissoriales pro suis subditis ad Episcopum dioecesanum illius monasterii, in quo ordinandi degunt, mittant, eo autem absente, ad quemlibet alium, exclusa qualibet fraude, litteras dirigant.

5. — Accessui indignorum finem imponere et conditionem intellectualem sacerdotum elevare cupiens, iubet, ut examinatores penes cathedras episcopales residentes instituantur, qui iuramento de munere fideliter obeundo praestito, simul cum theologo episcopali, sine personarum acceptatione, de ordinandorum doctrina, moribus et fide in examine sciscitare debent (Trid., Sess. 24, c. 14: de Reform.).

Synodus Leopolitana ulterius procedit et normas pro examinato-ribus, quos in synodales et prosynodales dividit, in concursibus paroe-cialibus, servandas tradit (tit. IX, cap. 4; Appendix, nr. XXXVII).

6. — Deinde, ad mentem Concilii Tridentini (Sess. 23, cap. 5: de Re-form.) statuit, ut ad Ordines promovendi duobus ante ordinationem mensibus Ordinarium de sua intentione certio-ent, qui intra Missarum sollemnia denuntiationes nominum eorum disponere debet. Quibus adimpletis et inquisitione super natalibus, vita et moribus candidato-rum per personam a se delegatam perfecta, Episcopi est, ita fert de-cretum, examini eorundem super scientia et Sacramentorum admini-stratione assistere.

Quod amplius, candidati non prius a Synodo ordinari permittuntur, quam per sex hebdomadas circa cathedram Episcopi maneant, quo tem-pore et exercitia spiritualia per decem dies peragere et ad examen subeundum instrui iubentur.

Uti patet, dispositionem ultimam illi periodo, qua Seminaria de-ficiebant, accomodatam fuisse.

Peropportune autem consuetudinem, ut ait Ecclesiae Orientalis, comprobandi testimonium de candidatorum honestate et probitate iudicio confessarii omnino abrogat.

Ad meliorem informationem de his omnibus operae pretium duci-mus, nonnulla de promotione ad presbyteratum et diaconatum sae-culis anteactis in Metropolia Kijoviensi delibare. Haec enim res usque ad publicationem operis «*Pontificale Metropoleos Kijoviensis e me-dietate saeculi XIV, iuxta recensionem (« po spysku ») sub fine saeculi XIV curatam*», ab A. S. Petruševyč (Leopoli 1901), parum notae erant.

Candidatos ad Ordines sacros exclusive e s. d. cantoribus ecclesia-

⁵⁴ *Fontes Cod. Iuris Can.*, I, nr. 258.

sticis (« djak ») seu ministris ecclesiarum inferioribus eligi solitos fuisse e Pontificali memorato constat. Deinde ordo promotionis ita describitur: Si aliquis minister (« djak ») presbyteratu augi optabat, die Lunae ad Episcopum se conferebat, qui eum de eius intentione interrogabat, postea benedicebat et domum dimittebat. Die Mercurii et Veneris iterum interrogatio, benedictio et dimissio locum habebant. Sed nunc et Episcopus per officialem suum, qui domum ordinandi interea visitabat, an candidatus ille sit filius legitimus numque « furtum vel homicidium commiserit » exquirebat. Quod si promovendus in dissito loco vivebat, litteras commendatitias affere tenebatur.

Tunc apud Episcopum examen super doctrina fiebat, quo superato ordinandus confessarium designatum adibat. Hic autem litteras commendatitias de idoneitate poenitentis ad sacerdotium Episcopo exhibebat. En earum tenor: « Ege... spondeo Domino meo Episcopo N., pro cantore... eum sacerdotio dignum ex eius confessione se demonstrare, neque servum, vel furem, vel latronem, vel periurum (« izmjennik »), vel bigamun, vel debitorem esse ».

Litteris acceptis, Episcopus diem ordinationis determinabat. Illa vero die, immediate ante Liturgiam, candidatus in conspectu Episcopi se sistebat, qui confessario eius litteras commendatitias, ut eas coram concelebrantibus perlegeret, consignabat. Interea nomina omnium adstantium in margine earundem litterarum notabantur.

Post quae, Episcopus a confessario quaerebat: « sitne ordinandus dignus sacerdotio? » Et ille: « Domine sancte, secundum eius confessionem dignus est sacerdotio ». Et iterum Episcopus: « Sitne dignus sacerdotio, spondeasne pro eo? » Ad quod confessarius: « Secundum eius confessionem spondeo (« garantisco ») pro eo quod est dignus sacerdotio ». Tunc Episcopus: « secundum tuam, pater spiritualis, professionem et commendationem promovemus eum ad sacerdotium, cuius rei testes sunt isti presbyteri ». Quae quaesita a secretario in registro referebantur et tunc solum consecratio sequebatur.

Neoordinatus, secundum illud Pontificale, apud ecclesiam cathedrallem per sex hebdomadas sacrum ministerium obire, id est durante Liturgia evangelium (« ne praecipitanter legat » et ut « initia » et « ekphoneses » sciat) tempore Matutini et Vesperarum psalmos et canones legere debebat.

Omnia haec sub ductu alicuius magistri scil. diaconi vel presbyteri (si ad presbyteratum erat promotus) perficiebat.

Elapso termino, megister cum neoordinato Episcopum adiens aiebat « Domine sancte, iste neoordinatus omnes sacras caerimonias et ministerium bene callet » Episcopus autem: « tuae conscientiae... hoc opus commisimus, tu de ista re... rationem redde ». Dum secretarius magistri verba ad acta referebat, Episcopus neoordinato ecclesiam assignabat, imposita ei obligatione, ut ceteras res usque ad Synodum dioecesanam

addisceret. Tunc denuo Episcopus eum examinabat et litteras « chirotoniae » praestabat vel paroecia ob ignorantiam privabat.

Describitur etiam in eodem Pontificali et processus illius, qui apud Episcopum de non idoneitate ad sacerdotium accusatus erat. Hoc in casu Episcopus litteris commendatitiis apertis, et confessario et concelebrantibus in die eius ordinationis accessitis, conversus ad confessarium rogabat: « tu testibus tuis litteris et confratribus » canonicis (« krylošanis ») pro isto cantore ipsum sacerdotio dignum esse spondisti? Et confessarius: « Similes res iste cantor mihi, tuo oratori, non revelavit sed eas tacuit. Ordinanti vero non ignotum est quomodo iste, qui non secundum veritatem confessus est ad normas iuris a iudicio ecclesiastico puniendus sit ».⁵⁵

Ex his patet illam confessarii interrogationem veram sigilli sacramentalis laesionem constituere.

7. — Insuper, in Ordinum collatione certa interstitia servanda Synodus praescribit ita tamen, ut lectoratum et subdiaconatum eodem die conferre permittat, inter subdiaconatum autem et diaconatum et inter diaconatum et presbyteratum decem dies statuatur.

Decretum hoc contra praxim Ordinariorum eodem die Ordines tam minores, quam maiores conferendi latum fuit.⁵⁶ Sed etiam quoad ordinandorum aetatem plenum Ordinariorum arbitrium regnabat ideoque, ut aetas a Concilio Tridentino praescripta observetur, Synodus iubet.⁵⁷

8. — Arcendos autem ab Ordine vult Synodus neophitos, bigamos, suspensos, interdictos, infames, excommunicatos, criminosos, corpore nimis vitiatos ceterosque impedimento Canonis irretitos.

Servos vero non prius, quam instrumentum liberationis scriptum et ad acta publica relatum acceperint, ordinandos esse statuit.

Ultimo decreto querelas et oppressiones dominorum Synodus evitare studuit.

Stricte praeterea, quia sub poena suspensionis per annum ab Ordinum collatione pro ordinante, promotionem illiterati ad Ordines sacros prohibet. Imo suspensionem ab Ordinis exercitio, usque dum eruditus non fuerit, ad mentem Concilii Tridentini, in ipsum ordinatum decernit.

9. — Pariter et illum eadem plectitur censura, qui titulo perpetuo servitii ecclesiae non provisus ordinatus fuerit, Episcopum autem ipsum ad praestanda ei alimenta obligat.

10. — Deinde, plures quam unum pastorem pro una paroecia ordi-

⁵⁵ Cf. *Trudy Kiejevskoj Duchovnoj akademiji*, 1902, II, p. 134-145.

⁵⁶ *Arch...*, vol. 64, f. 200. « Tollatur usus conferendi una die tam minores, quam majores Ordines... ».

⁵⁷ « Unde si nolunt observare Canones Graecorum (20 subdiaconus, 25 diaconus, sacerdos 30 annos) observent Latinorum quoad aetatem »; *IBID.*

nare inhihet (Caus. 21, q. 2, Can. 4), nisi ob populi numerum Episcopus vicarium constituere opportunum censuerit. Huic vero sub poena suspensionis a Tridentino statuta (Sess. 23, cap. 16) paroeciam relinquere non licere edicit.

11. — Ad statum cleri melius cognoscendum disponit Synodus, ut Ordinarii librum ordinandorum, in quo nomen, cognomen, patria, aetas, beneficium, dies ordinationis describerentur, habeant.

12. — Tandem contra catholicos, qui se a schismaticis ordinare fecerint, poenam suspensionis perpetuae, ipso facto incurrendae, decernit.

Ex adverso sacerdotes schismaticos, qui schisma eiuraverint et fidei professionem emisissent ad Sacra obeunda admittere permittit.

De Matrimonio.

1. Materia et forma; 2. locus ubi contrahendum sit; 3. impedimenta; 4. denuntiationes-vagi; 5. coactio partis ad matrimonium contrahendum vel sacerdotis ad assistendum; 6. liber matrimoniorum; 7. matrimonium sacerdotis post ordinationes.

1. — Administrationem huius Sacramenti in Metropolia Kijoviensi propemodum eandem esse ac in Ecclesia Latina Synodus, ad decretum « *Tametsi* » provocans, declarat eamque servare praecipit.

En quo modo ad hoc evolutionis iuris matrimonialis stadium perventum sit. Simul cum fide (saec. X) etiam disciplinam in Ucrainam e Byzantio invectam fuisse nemini ignotum est. Cum vero ibi inde a decreto Leonis VI (versus 895) relate ad matrimonium liberorum⁵⁸ et decreto Alexii Comneni (inter an. 1085-1095) relate ad matrimonia servorum⁵⁹ benedictio sacerdotis obligatoria evasit, ita ut sine ea quaecumque coniugia invalida, imo secundum expressionem patriarchae Lucae Chrysoverghis (1156-1169) uti fornicatio considerari coeperunt, aliquid simile et in Ucraina obtinuit.⁶⁰

Nihilominus in monumentis iuris ecclesiastici Metropoleos Kijoviensis matrimonia sine benedictione sacerdotis saeculis XI-XVII occurrunt.⁶¹ Sane duae res distinguendae erant: convenientia nempe, ut matrimonia christiana a sacerdote benedicerentur et doctrina, quae matrimonii essentiam constituat. Quae distinctio serius in magno catechismo a theologo Kijoviensi orthodoxo Laurentio Zyzanio confecto,

⁵⁸ Nov. 89.

⁵⁹ Nov. 24, 27, 31, 35.

⁶⁰ Cfr. AE. HERMAN, S. J., *De benedictione nuptiali quid statuerit Ius Byzantinum sive ecclesiasticum sive civile*, in *Orientalia Chr. Period.*, IV, p. 189-234. M. JUGIE, *op. c.*, III, p. 447 sq.

⁶¹ J. DAUVILLIER - C. DE CLERCQ, *Le Mariage en droit canonique oriental*, Paris 1936, p. 42-43; A. PAVLOV, *Kurs tsekovnago prava*, 1902, p. 365 sq.

ubi benedictio ut quid adventicium venit, clare enuntiatur.⁶² In Euchologio Petri Mohylae (an. 1646 edito) docetur, materiam huius Sacramenti virum et mulierem libere contrahentes, formam vero consensum eorundem per verba coram sacerdote expressum constituere. Deinde ipsam matrimoni definitionem, e catechismo Romano mutuatam, in praefato Euchologio invenimus.⁶³

Plura tamen adhuc obscura in iure matrimoniali tam apud orthodoxos quam catholicos manebant. Qua de re Hierarchae cum Ecclesia Romana uniti ius latinum adoptari in animo habuerunt. Et a Metropolita in Synodo dioecesana Kijoviensi (die 11 Octobr. 1619), postea vero in provinciali in civitate Kobryn (die 6 Septembr. 1626) coadunati, matrimonia aliter quam coram parocho proprio et duobus vel tribus testibus celebrata nulla declararunt. Seu normas Concilii Tridentini (Sess. 24, cap. 1: de Matr. decr. «*Tametsi*»), nulla de eo facta mentione, auctoritate propria publicarunt.⁶⁴

Quae res maximas in Congregationibus Propagandae Fidei et S. Concilii disceptationes exagitavit: iure vel iniuria hoc fecerint, competentesne vel minus Patres Synodales fuerint ad impedimentum dirimens statuendum?

E doctoribus alii de validitate constitutionum, quae decreto «*Tametsi*» respondebant non dubitabant Tridentinique Concilii nomen ideo a Synodis dissimulatum fuisse aiebant, ne Orthodoxi-separati in vulgus spargendi Latinos suos mores ritusque in Ecclesiam Orientalem invehere velle ansam arriperent. Ex adverso, alii pro decretorum nullitate militabant, hac nisi ratione, quod Synodus auctoritatem, quam unice ad Romanum Pontificem vel Concilium Oecumenicum spectare existimabant, sibi immerito attribuit.

Haec altera sententia S. Congregationi Concilii arrisit, quae die 2 Decembris 1628 rescripsit, decreta Synodalia firmitatem nuptiis contra formam in eis statutam adimere non potuisse et quod sequitur, matrimonia vi ipsorum rescissa, quamvis coniuges interea in alias convolverint nuptias, redintegrare iussit.⁶⁵ S. Pontifici autem, qui Urbanus VIII-us fuit, Congregatio consuluit, ut duo Brevia ad Nuntium expedirentur, e quibus in primo publicationem expressam decreti Tridentini demandaret, in altero, nulla facta Concilii Tridentini mentione, ipse

⁶² Cf. *Trudy Kijevskoj Dukhovnoj Akademiji*, 1898, III, p. 285-286.

⁶³ *Euchologion albo Molitvoslov ili Trebnik*, Kyjiv 1646, p. 359. Ampla instructio de Sacramento matrimonii, quae vix ab ipso decreto «*Tametsi*» differat ex *Euchologio isto* in primam editionem, non manuscriptam, sed typis editam «*Kormčaja*» Russorum a Patriarchis Josepho (in cap. 51) et Nicone (an. 1653-in cap. 50) transiit. Cfr. A. PAVLOV, *50 glava Kormčej knigi*, Moskva 1887.

⁶⁴ Cfr. BENEDICTUS XIV, *De Synodo dioecesana*, XII, 5, 7 sq.

⁶⁵ *Fontes Cod. Iuris Can.*, V, nr. 2497, p. 253.

Pontifex nuptias sine parochi et duobus vel tribus testibus assistentia, post debitam legis promulgationem, nullas declararet.

Revera duo extant Brevia, unum de die 14 Decembris an. 1629,⁶⁶ alterum de 21 Aprilis 1632.⁶⁷ Prudentia enim et respectus ad orthodoxos-separatos exigebant, ne quamvis secundum tenorem at non secundum nomen famosi « *Tametsi* » matrimonia clandestina in Metropolia Kijoviensi prohiberentur. Haec de introductione « *Tametsi* » apud Ucrainos.⁶⁸

Cum, uti ex capite primo constat, nonnullae dioeceses tempore quo « *Tametsi* » promulgabatur orthodoxae manerent, ibi serius simul cum unione cum Sede Petri legem praedictam promulgatum fuisse vel saltem vi Synodi, quatenus in forma specifica approbatae vigere coepisse dicendum est. At rem difficultate non carere fatendum videtur, quia nonnullis in locis, paucis quidem, specie in dioecesi Luceoriensi, Pincensi schisma et post Synodum perduravit, postea autem fere ubique, postquam Russia Metropolia Kijoviensi, excepta provincia Leopoliensi, potita est, triumphavit ita, ut forma Tridentina in desuetudinem abiit.⁶⁹

In memorata modo provincia Ucrainorum Leopoliensi die 5 Maii 1911 decretum « *Ne temere* » extensum est.⁷⁰ Hac in occasione eadem fere vicissitudines, quae introductionem formae Tridentinae comitabantur repetitae sunt. Episcopi enim crediderunt se illud et in suis dioecibus evulgare posse. At cum S. Congregatio de Prop. Fide die 2 Februarii 1908 declarasset, ipsum Orientales non respicere, Metropolita Andreas Szeptytskyj S. Congregationem rogavit, ne ad confusionem in populo evitandum decretum evulgatum revocare cogerentur⁷¹ Cui supplicationi Congregatio morem mense Augusto 1909 gessit et tandem memorata decreta definitive ad provinciam Leopoliensem extendit.⁷²

Idem decretum emigrantibus ucrainicis in America - in Statibus Foederatis Am. Sept. die 18 Augusti 1913,⁷³ in Canada die 17 Aug. 1914,⁷⁴

⁶⁶ *Ius Pontificium de Prop. Fide*, I, p. 118-120.

⁶⁷ *IBID.*, p. 139-140.

⁶⁸ Decretum tamen hoc particulare quaestionem illiam de competentia Episcoporum Orientalium maxime in Synodis impedimenta dirimentia statuendi non solvit. Praefata enim potestas cum causam absolute maiorem non constituat et nullo decreto generali Pontificio adempta sit, eis competere videtur. Cfr. quae egregie scripta sunt apud J. CHR. JAROS, C. Ss. R., *Impedimenta matrimonialia apud Bulgaros unitos*, Olomucii 1939, p. 236-246.

⁶⁹ Cfr. *Apollinaris*, XIII (1940), p. 184-185.

⁷⁰ V. MASTSIUCH, *Tserkovne pravo supruže*, Peremyšl 1910, p. 403-404, nota 20; *Archiv fuer Kath. Kirchenrecht*, XCII, p. 484.

⁷¹ Cfr. A. A. S., XLI, p. 108-109; V. MASTSIUCH, *l. c.*

⁷² *Archiv. f. Kath. Kirch.*, *l. c.*

⁷³ A. A. S., 5 (1913), p. 398, art. 36.

⁷⁴ A. A. S., 6 (1914), p. 463, art. 30.

in America Merid. die 27 Martii 1916,⁷⁵ - et in Jugoslavia (die 4 Junii 1932) degentibus datum fuit.

Relate ad Ucrainos in diocesibus Mukaciensi, Eperiesensi illosque hodie iam hungarizatos in Hajdudorog notandum, quod eorum Ordinarii anno 1917 S. Sedem adierunt, « ut vim Codicis - exceptis legibus liturgicis et disciplinaribus et aliis mere latinis - eparchiis suis extendere dignaretur. Rescriptum Commissionis Pontificiae petitioni favens, de assensu b. m. Papae Benedicti XV ad Ordinarium Munkaciensem directum, Episcopo Hajdudorogensi solum anno 1952 communicatum est.⁷⁶

2. — Deinde parochi monentur, ne sine expressa Ordinarii loci licentia, coniuges in domibus privatis copulare audeant.

3. — Impedimenta vero matrimonialia Synodus non omnia meminit, sed solummodo quaedam ad exemplum adducit: aetas, consanguinitas, affinitas, crimen ex adulterio cum promissione matrimonii, cognatio, publica honestas et raptus. At, excepto impedimento aetatis, nihil quousque se extendant dicit et per expressiones « consanguineus, affinis aut cognatus in gradu prohibito » vel « si quis alio canonico impedimento teneatur », ad ius latinum sui temporis nos remittere videtur. Ceterum in manualibus posterioribus omnia impedimenta, uti a canonistis latinis recenseri solita erant, etiam apud Ucrainos commemorabantur.⁷⁷

In sensu decreti « *Tametsi* » praescribit, ne parochi ad matrimonium illos admittant qui mysteria fidei ad salutem necessaria ac orationem dominicam, salutationem angelicam et symbolum fidei ignorant. Olim ab aliquibus theologis, inter quos ceber Thomas Sanchez, docebatur doctrinae christianae ignorantiam impedimentum matrimoniale constituere non valere.⁷⁸

Correxit etiam falsam illorum parochorum opinionem, qui ob discessum unius coniugis per septennium et non amplius comparentis alteri coniugi novum matrimonium permitti posse censebant et statuit, ut id nisi in casu, quo certe de morte constat, fiat.

4. — Ut autem impedimenta parochis innotescere possint, ad normam « *Tametsi* » tres denuntiationes, diebus festivis subsequentibus intra Missarum sollemnia in paroecia faciendae praescribuntur. Quod si alteruter coniugum in alia paroecia domicilium habet, etiam ibi de-

⁷⁵ A. A. S., 8 (1916), p. 105.

⁷⁶ Cfr. A. COUSSA, *Epitome praelectionum de iure ecclesiastico orientali*, Typis Polyglottis Vaticanis 1940, I, p. 17-18.

⁷⁷ Cf. V. MAS TSIUCH, *op. c.*, p. 151-324.

⁷⁸ THOMAS SANCHEZ, *De Matrimonio*, lib. 3, disp. 15, num. 9.

Quae sententia etiam Synodo Bononiensi anni 1634 placuit. Sed oppositum innumeris aliis Synodis et auctoritate SS. Pontificum praevaluit. (BENEDICTUS XIV, *De Synodo dioecessana*, VIII, 14, 1 sq.).

nuntiationes peragenda sunt. Idem et de illo cavetur, cuius persona ob brevem moram, quam in paroecia trahit, parum est nota. Ordinario ex gravissima solum causa facultas ab hoc decreto dispensandi conceditur. Parochos, quos ipse transgressores eiusdem noverit, suspensione ab officio ad triennium aliisque poenis iuxta arbitrium punire valet.

Specialis procedura servanda in copulandis vagis, ignotis, exteris et extraneis a Synodo exhibetur. Exteri hic illi audiunt, qui sive in aliena dioecesi nati sive in eam e Regno alieno immigrati ibi sedem aliquo tempore fixerunt. Extraneos a Regno eos nuncupat, qui nullibi certum ac fixum domicilium habent. Sub his insuper ignotos et vagos comprehendere videtur.

Relate ad extraneorum matrimonium, qui neque fidem Ordinariorum neque testes afferre valent, tales a parochis in matrimonium coniungi vetantur, nisi antea iuramentum de statu libero in manibus Ordinarii vel, ex eius commissione, decani emiserint.

Exteriorum denuntiationes non prius initiandae dicuntur, quam testimonium de libero statu ab Ordinariis, in quorum dioecesibus commoraverint, praesentaverint.

5. — Ad plenam dein contrahentium libertatem tutandam, poenam Concilii Tridentini (Sess. 24, cap. 9), scil. excommunicationis ipso facto incurrendae et Romano Pontifici reservatae, contra eos repetit, qui sive nupturientes ad contrahendum sive parochum, non praemissis proclamationibus vel aliquo obstante impedimento, ad assistendum coegerint. Ideo parochis iniungit, ut sponso in ecclesia de libero eorum consensu interroget.

6. — Matrimonio benedicto, praecipitur, ut tam coniugum quam testium nomina et cognomina, data celebrationis et locus et an dispensatione opus fuerat, vel utrum parochus ipse vel sacerdos ab eo delegatus coniunxerit, in libro separato sedulo referantur.

7. — In fine, de presbyteri post ordines inito matrimonio ita Synodus cavet: « Si quis autem presbyter post collatos Ordines matrimonio iungi, aut prima uxore defuncta, secundas incoestas nuptias inire praesumpserit, per Episcopos a communione atque altari arceatur, captivetur et aliis poenis canonicis afficiatur, ut peregrinam spuriamque coniunctionem abiciat ».

Notandum statim ad calcem huius decreti, Synodum canonem tertium Concilii Trullani citare.⁷⁹

⁷⁹ « *Trullana Synodus* - ita A. COUSSA, in *Epitome praelectionum de Iure Ecclesiastico Orientali*, Typis Polyglottis Vaticanis 1940, p. 71, anni 691 inter oecumenicas non recensetur, quia certo non constat, eandem a Romano Pontifice probatam fuisse.

Canones autem Trullani pro Orientalibus valent, firma tamen clausula generali a Romanis Pontificibus, disciplinam Orientalem probantibus, apposita. Joannes

Uti ex lectura decreti patet, heic de matrimonio presbyteri *post Ordines* sacros agi. Ad effectus canonicos parum Synodi interest, utrum ad nuptias ille convolaverit, qui in caelibatu ordinatus fuit vel ille, qui, morte primae uxoris praematura secuta, secundam duxerit. Uterque enim ab Episcopo excommunicari, in carcerem detrudi vel aliis poenis canonicis, ut « peregrinam, spuriamque coniunctionem abiciat » adigi debet.⁸⁰ Sed quid sit coniunctionis abiectio ulterius quaerimus? Sitne tori vel vinculi separatio seu aliter, sitne matrimonium ipsum validum vel invalidum?

Responsum e Synodo vix erui posse fatendum est, nec ad quaestionem rite solvendam verba, « peregrina, spuriaque coniunctio » aliquid conferunt. Verum est, quod ex eis nonnulli ad invaliditatem huiusmodi matrimonij concludunt at immerito.⁸¹

Imprimis appellatio « peregrina » venit, quae in sensu translato, de quo heic solum sermo esse potest, ad ignorantiam refertur, quia peregrinus ea, quae fiunt ubi ipse versatur, scire non solet.⁸² In lingua scholastica ordinaria « peregrinus » idem ac « singularis » audit. Ergo de matrimonio singulari, communiter ignoto est sermo. Sed an eo ipso invalido? Non liquet. Nam plura, quae etsi contra mores fiant, prohibita utique evadunt, non tamen semper irrita. Ad summum, vi istius vocabuli, de consuetudine impedimentum Ordinis constituyente loqui possemus. Tamen utrum dirimenti an impediendi, haec est quaestio. Dein consensus competentis auctoritatis ecclesiasticae in talem consuetudinem probari deberet.

Porro, matrimonium illud « spuria coniunctio » nuncupatur. Verbum « spurium », uti adiectivum acceptum, illum, qui non iustis nuptiis procreatus est seu illegitimum, - a voce graeca *σπειρω* vel *σποράω* -, significat.⁸³ Unde nuptiae spuriae in iure non dantur, sed filii spurii.⁸⁴

VIII (an. 872-882) de iisdem Trullanis canonibus agens haec habet: « Ita in hac Synodo principalis Sedes admittit, ut nullatenus ex his illae recipiantur, quae prioribus canonibus vel decretis Sanctorum Sedis huius Pontificum, aut certe bonis moribus inveniantur adversae » (MANSI, t. 12, col. 982 sq.).

⁸⁰ De nimia proinde simplicitate assertio J. BOBAK argui debet: « Dubium esse nequit quin Synodus prohibere voluerit matrimonium contrahere eos, qui S. susceperint Ordines in statu caelibati. Non autem est aequaliter certum ac indubium, num eodem modo sit prohibitum matrimonium ei qui, mortua prima uxore... viduus factus sit. » (*De caelibatu ecclesiastico deque impedimento Ordinis Sacri apud Orientales et praesertim apud Ruthenos*, Romae 1941, p. 154).

⁸¹ F. M. CAPPELLO, *De Sacramentis*, III, Romae 1933, nr. 908.

⁸² Cfr. FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis*, sub voce « peregrinus ».

⁸³ *IBID.*, sub voce « spurium ».

⁸⁴ Cfr. *Dig.* 1, 5, 23.; Caius in *Inst.* 1, par. 64 ait: « Si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur, neque liberos. Illi enim, qui ex eo coitu nascuntur, matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique. Unde solent spurii appellari ».

Non remanet nisi dicamus, quod Synodus ista voce in sensu improprio usa est, ut in genere rem illegitimam exprimeret. Ceterum etiam Aristenes in commentario ad canonem tertium Trullanum matrimonium post Ordines (Presbyteratum, Diaconatum et Subdiaconatum) contractum, « alienam spuriamque congressionem » nominat.⁸⁵

Ulterius, nuptiae illae incoestae a Patribus Zamostianis appellantur.⁸⁶ Adiectivum « *incestus, -a, -um* » generatim aliquid non castum, centaminatum, impurum, pollutum significat.⁸⁷ Uti substantivum sump-tum, « *incestum, -i* » est flagitium impudicum, illicitum cum aliquo congressus; lege aut moribus prohibitus - graece ἀνόσιτος.⁸⁸

Quapropter sive vocem « *spuria* » sive « *incaesta coniunctio* » consideramus, Synodum Zamostianam sub eis matrimonium lege prohibitum intendisse ambigere non possumus. Tamen an invalidum vel solum prohibitum asserere non audemus. Plura enim, etsi prohibita, semel facta sustinentur.

Difficultatem et gravitatem rei ipsi Patres Synodales persentiverunt, eo quod de isto impedimento non in loco, ubi de aliis impedimentis agunt, discernunt, sed omnino in fine paragraphi. Ibi, uti animadvertimus, in genere remittunt ad disciplinam latinam, sed de impedimento Ordinis ad disciplinam orientalem, quam in negotio praesenti conservare volunt, provocant. Unde hanc examinare debemus. Canon enim Trullanus a Patribus allatus, sua vice alios in memoriam revocat.

Prima vice de clericorum matrimonio in s. d. Canonibus Apostolicis sermo recurrit. In canone 26-o cavetur, ut illi, qui ad clerum caelibes assumpti fuerint, matrimonium si velint contrahant, sed tantum lectores et cantores, non vero alii. E contra, qui secundum matrimonium contraxerint (can. 17-us) vel viduam, ab alio dimissam, meretricem, servam vel scenicam (can. 18-us) vel consanguineam (can. 19-us) duxerint ad sacros Ordines admitti prohibentur.⁸⁹

Concilium Ancyranum (an. 314) in can. 10-o diaconis in statu caelibis ordinatis tunc tantum matrimonium contrahere permittit, si ordinationis tempore eiusmodi intentionem expresserint, secus ab officio

⁸⁵ BEVEREGIUS, *Synodikon sive Pandectae Canonum*, Oxonii 1622, I, p. 161.

⁸⁶ Ad suam miram hypothesim probandam, ac si Synodus solum secundas *incestas* nuptias sacerdotis prohibuerit, BOBAK ad aliam assertionem documentis non probatam confugit, scil. quod Synodi tempore « frequens numerus matrimoniorum inter consanguineos... gravis fuit plaga nationis Ruthenicae » (*op. cit.*, p. 155).

⁸⁷ Dig. 23, 2, 39.; Cf. CICERO, *De legibus*, 2, 9, 22.

⁸⁸ Cf. FORCELLINI, *op. c.*, sub « *incestus* ».

⁸⁹ Praeterea accessus ad clerum prohibetur canonibus: 12-o Basilii Magni eis, qui secundum matrimonium contraxerint, 8-o Concilii Neocesar., quorum uxor adultera sit, 10-o Conc. Laodic., 21-o Carthagin. et 14-o Trull. eis, qui non orthodoxam duxerint.

removendi sunt. Dein Concilium Neocesariense in can. 1-o statuit, quod presbyter uxorem ducens deponendus est.

Rigidior legislatio cum Iustiniano incipit. Hic in suo Codice⁹⁰ memor facti, quod sacri canones presbyteris, diaconis et subdiaconis matrimonium post ordinationem vetant, contra omnes, qui delictum istud perpetrant, pariter poenam depositionis a dignitate et privationis ab officio decernit, sed insuper eorundem filios vult tales esse, « quales ex incestis vel nefariis nuptiis procreatos leges definiunt, ut ne naturales quidem vel spurii intelligantur, sed omnino interdicti ac parentum successione indigni ».

Nunc modo, ex ordine, quid Synodus Trullana disponat considerandum est. In canone eius tertio, prolixissimo nec nimis perspicuo, casus illorum presbyterorum, diaconorum et subdiaconorum resolvitur, qui eo tempore *post* ordinationem vel secundis nuptiis se implicarunt vel, quia caelibes ordinati, ad primas convolarunt vel quamvis ante ordinationem, sed viduam duxerunt. Hi omnes si « usque ad decimum quintum praeteriti mensis Januarii praeteritae quartae indictionis anni sexies millesimi centesimi noni⁹¹ peccato servierunt et non ab eo respiscere voluerunt depositioni » subiciuntur. Si vero signa poenitentiae antea dederunt, « malum a se absciderunt, et hanc adulterinam et alienam congressionem procul abegerunt », isti brevi temporis spatio a sacro ministerio prohibendi, « rursus propriis gregibus restitui » debent, « ad alium gradum (altiozem) nequaquam promoveri eis nefario videlicet dissoluto conjugio ».⁹²

Continuant tamen Patres: « Haec autem in his qui deprehensi sunt usque ad decimum quintum, ut dictum est, mensis Januarii quartae indictionis, in *prius declaratis delictis solum valere* ». In posterum enim se illum canonem renovare dicunt, qui statuit: « eum qui duobus matrimoniis post baptismum implicatus fuerit, vel concubinam habuerit, non posse esse episcopum, vel presbyterum, vel diaconum, vel omnino ex sacerdotali catalogo. Similiter et qui viduam accepit, vel dimissam, vel meretricem, vel servam vel scenicam non posse esse ».⁹³

Non ita confusus canon sextus eiusdem Synodi apparet. In eo disponitur, quod conformiter canoni apostolico, subdiacono, diacono vel presbytero nonnisi ante ordinationem coniugium contrahere licet, qui vero post ordinationem hoc fecerit, deponendus est.⁹⁴

Et ita fere explicit elenchus canonum, qui apud Orientales ad ca-

⁹⁰ Cod. 1, 3.

⁹¹ Anno Christi 706, quo canones conditi fuerunt. Cfr. *Syntagma Canonum*, in P. G., CIV, col. 511-514.

⁹² *IBID.*

⁹³ Hi sunt canones 17-us et 18-us s. d. Apostolici.

⁹⁴ Idem in can. 26-o Apostolico statuitur.

sum adduci solent. « Fere explicit », quia meminisse iuvat imperatorem Leonem VI (Sapientem) legem illam Iustiniani, secundum quam subdiaconus vel diaconus, vel presbyter, qui post ordinationem matrimonium contraxerat, deponeretur et in statum laicalem reducebatur, mitigavit. Novella enim sua 79-a praecipit, ut huiusmodi clerici poenis adaequatis puniantur, nullatenus tamen habitu et alio ministerio ecclesiastico inferiori, cuius usus illicitus eis non sit, priventur.

Cardinem tamen disciplinae ecclesiasticae imperatorum edicta, praesertim pro catholicis, constituere non possunt, cum secundum Benedicti XIV-i effatum: « in iuribus ecclesiasticis potestati laicae sola relicta sit gloria obsequendi, non auctoritas imperandi »⁹⁵

Quibus expositis quaesitum resumimus: quid de matrimonio presbyteri ad normam iuris Orientalis censendum sit? Ad rem non uno ore auctores catholici neque orthodoxi-separati respondet. Inter doctores catholicos alii matrimonium subdiaconi, diaconi et presbyteri post ordines contractum invalidum vi canonum,⁹⁶ alii e contra solum prohibitum reputant.⁹⁷ Ex auctoribus orthodoxis maior pars in primam sententiam inclinat. At hi rite intelligendi sunt, nam secundum eos praedictorum clericorum matrimonium in invalidum existimatur usque quo in exercitio sacri ministerii manent, post vero depositionem, quia iam uti laici habentur, non ita. Ceterum legislatio Imperii Russici usque ad communistarum adventum ita rem concipiebat.⁹⁸ Solummodo tempore omnino recenti opinio, iuxta quam etiam presbyteri valide contrahere possent, viam sibi sternere et in praxim deduci coepit. Clamorosum eius initium scientificum canonista Milasch sua opella fecit.⁹⁹